
DECRETO N. 6 DEL 24/09/2025 

 

 

protezione.civile@comune.meda.mb.it Tel. 0362396268 Fax 036275252 
1 

Piazza Municipio, 4  – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Polizia locale, Servizio Protezione Civile 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE - C.O.C. PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA 

METEO - ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE N. 2025.99 RISCHIO IDRO METEO. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE in data 21.09.2025 è stato emesso l’Avviso di Allertamento per Avviso di Criticità 

Regionale n.2025.99 per rischio Idro Meteo, indicante codice Arancione per Rischio Idrogeologico e 

Codice Giallo per Rischio Idraulico e Temporali valido per la Zona Omogenea IM-09; 

IN CONSIDERAZIONE dell’avviso di criticità che prevede: 

“si chiede ai sistemi locali di protezione civile di attivare/mantenere una fase operativa minima di 

ATTENZIONE, cioè di predisporre il sistema locale alla pronta attivazione di azioni di monitoraggio e 

contrasto, congruenti a quanto previsto nella pianificazione di protezione civile, per la salvaguardia della 

pubblica incolumità e la riduzione dei rischi.” 

“I Presidi territoriali hanno sempre l’onere di valutare l’attivazione e/o il passaggio a fasi operative di 

livello superiore, in funzione di valutazioni locali sull’evoluzione degli effetti al suolo e della vulnerabilità 

del proprio territorio….” 

“Le piogge intense associate al fenomeno temporalesco possono causare possibili locali dissesti 

idrogeologici e locali criticità sul reticolo idraulico e/o sulle reti di drenaggio urbano (con particolare 

attenzione alle aree metropolitane).” 

“Inoltre, in presenza di fenomeni convettivi e temporaleschi il margine di incertezza previsionale cresce 

sensibilmente, influenzando anche la stima dei possibili livelli di criticità idraulica e idrogeologica.  

• scenari di rischio idrogeologico, generati da precipitazioni diffuse a scala di zona omogenea, 

caratterizzati da fenomeni localizzati quali:  

• erosione, frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango in bacini di dimensioni limitate, caduta 

massi che potrebbero portare danni a infrastrutture, edifici e attività agricole, cantieri, insediamenti civili 

e industriali;  

• ruscellamenti superficiali con possibili fenomeni di trasporto di materiale, che si deposita più facilmente 

in corrispondenza della riduzione della pendenza provocando divagazioni delle portate solido-liquide; 

 • innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua minori, con inondazione delle aree limitrofe, 

anche per effetto di criticità locali (tombinature, restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, cantieri, 

etc); 

 • scorrimento superficiale delle acque nelle strade e possibili fenomeni di rigurgito dei sistemi di 

smaltimento delle acque piovane con tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane depresse. • 

Possibili locali insufficienze delle reti di drenaggio urbano.” 

 

DATO ATTO della situazione critica conseguente ai fenomeni meteorologici dei giorni scorsi ed ai livelli 

di pioggia e portata riscontrati dal bacino idrografico locale; 

 

RICHIAMATI 

http://www.comune.meda.mb.it/


DECRETO N. 6 DEL 24/09/2025 

 

 

protezione.civile@comune.meda.mb.it Tel. 0362396268 Fax 036275252 
2 

Piazza Municipio, 4  – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Polizia locale, Servizio Protezione Civile 

- il Regolamento Attuativo del Sistema Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2017; 

- il Piano di Protezione Civile comunale e il vigente organigramma comunale, e la Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 150 del 10.07.2023 di “Nomina delle Strutture Comunali di Protezione Civile”; 

 

RAVVISATA la necessità, per le finalità sopra indicate, di procedere all’attivazione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) per la gestione dell’emergenza in oggetto e l’attivazione dello strumento operativo 

U.C.L. a partire dal 21.09.2025, come anticipato telefonicamente dal Sindaco al Prefetto di Monza e 

Brianza nella mattinata del 22.09.2025 (in considerazione del fatto che il Municipio è rimasto isolato e 

senza corrente per giorni); 

 

VISTI: 

- l’art. 54 “Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale” del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” e s.m.i.; 

 

 

D E C R E T A 

 

1) Di attivare, a far data dal 22.09.2025 h.5:00 e fino a cessata emergenza, il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), con ubicazione dello stesso presso la sede municipale di Piazza Municipio n.4 Meda, per la 

gestione dell’emergenza Idro – Meteo sopra citata ed al fine di assicurare nell’ambito del territorio 

comunale la direzione ed il coordinamento di eventuali servizi di assistenza, prevenzione e gestione 

emergenza, nonché di comunicazione alla Cittadinanza. 

 

2) Di individuare i seguenti componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e tutte le Funzioni 

previste. 

D I S P O N E 

 

1) la pubblicazione del presente Decreto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale. 

 

2) di trasmettere il presente il presente Decreto: 

- ai componenti individuati Assessori, Segretario Comunale, Dirigenti e Responsabili Segreteria 

Generale, Aree Polizia Locale, Infrastrutture e Gestione del Territorio, Risorse Finanziarie, Servizi 

al Cittadino 

- alla Prefettura di Monza e Brianza protocollo.prefmb@pec.interno.it  

- a Regione Lombardia – D.G. Protezione Civile protezionecivile@pec.regione.lombardia.it  

- alla Provincia di Monza e Brianza – Sezione Protezione Civile provincia-mb@pec.provincia.mb.it  

- alla Stazione Carabinieri di Meda  028915.001@carabinieri.it  

- alla Stazione Comando VV.F. di Monza com.salaop.monza@cert.vigilfuoco.it  

 

 

 

http://www.comune.meda.mb.it/
mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it
mailto:protezionecivile@pec.regione.lombardia.it
mailto:provincia-mb@pec.provincia.mb.it
mailto:028915.001@carabinieri.it
mailto:com.salaop.monza@cert.vigilfuoco.it


DECRETO N. 6 DEL 24/09/2025 

 

 

protezione.civile@comune.meda.mb.it Tel. 0362396268 Fax 036275252 
3 

Piazza Municipio, 4  – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

 

Area Polizia locale, Servizio Protezione Civile 

Il Sindaco  

 Luca Santambrogio 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, informa digitale secondo le modalità previste dal 

D.Lgs. 7 Marzo 2005 n.82 

 

 

http://www.comune.meda.mb.it/

		2025-09-24T07:28:12+0200
	Santambrogio Luca




